元将于年末后一年内到期，列示于一年内到期的非流动负债(附注七(27))。

 于 2019 年 12 月 31 日本集团通过上述融资租赁安排未来应支付租金及利息合计汇总如下：

  2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

 一年以内 117,629,071.93 110,398,580.70

 一到二年 115,970,004.56 106,779,082.59

 二到三年 111,748,265.70 103,062,970.96

 三年以上 253,569,043.35 326,030,800.72

 合计 598,916,385.54 646,271,434.97

(31) 长期应付职工薪酬

 项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

 一、离职后福利-设定

受益计划净负债  -   394,718,967.00  -   394,718,967.00

 减：将于一年内支付

的离职后福利  -   -27,490,775.00   -   -27,490,775.00

 合   计  -   367,228,192.00  - 367,228,192.00

宁波舟山港集团有限公司

2019 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 85 -

七 合并财务报表项目附注(续)

(31) 长期应付职工薪酬(续)

(a) 设定受益计划 - 补充退休福利

本集团于资产负债表日的补充退休义务福利是根据预期累积福利单位法进行计算的，

并经由外部独立精算师机构怡安翰威特咨询(上海)有限公司的精算师(美国精算协会成

员)进行审阅。

项   目 本年金额

年初余额 -

计入当期损益的设定受益成本 394,718,967.00

其中：过去服务成本 394,718,967.00

年末余额 394,718,967.00

(i) 本集团于资产负债表日采用的主要精算假设为：

 项   目 年末情况 年初情况

 折现率 3.25% 不适用

 养老类福利年增长率 0.00% 不适用

 医疗费用年增长率 0.00% 不适用

死亡率

中国人身保险业经验生命表(2010－

2013)CL5 养老金类业务表(男)及

CL6 养老金类业务表(女) 不适用

(ii) 对本集团补充退休福利义务现值影响重大的精算假设主要为折现率，其敏感性分析

如下：

 项   目 折现率提高 0.25% 折现率降低 0.25%

 对补充退休福利义务现值的影响 -9,416,939.00 9,836,476.00

 以上敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假

设通常是互相关联的。上述敏感性分析在计算补充退休福利义务现值时也同样采用

预期累积福利单位法。

(iii) 于2019年12月31日，本集团补充退休福利义务现值加权平均久期为10年。

宁波舟山港集团有限公司

2019 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 86 -

七 合并财务报表项目附注(续)

(32) 递延收益

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

大宗商品交易中心建房补助  90,720,000.00   -   -   90,720,000.00

港航大厦建房补助  21,340,000.00   -   -   21,340,000.00

国家集装箱海铁联运物联网

应用示范工程  15,076,009.00   -   3,886,892.32   11,189,116.68

土地补偿收益  7,715,000.00   -   173,042.64   7,541,957.36

老塘山港区三期皮带机改扩

建工程补助  5,707,792.21   -   500,000.00   5,207,792.21

海铁联运补助款  -   55,352,000.00 55,352,000.00  -

财政部海关总署查验退费  -   39,666,109.62 39,666,109.62  -

舟山国际粮油产业园散粮

技改项目  -   21,400,000.00  -   21,400,000.00

增值税进项税额加计扣除  -   16,428,435.96 16,428,435.96  -

服务产业扶持资金   -   13,960,000.00 13,960,000.00  -

铁路班列扶持金   -   4,750,000.00 3,250,000.00 1,500,000.00

其他  -   59,645,479.76   59,645,479.76   -

合计 140,558,801.21 211,202,025.34   192,861,960.30   158,898,866.25

宁波舟山港集团有限公司

2019 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 87 -

七 合并财务报表项目附注(续)

(33) 递延所得税资产和负债

(a) 递延所得税资产和递延所得税负债以抵销后的净额列示

(i) 互抵后的递延所得税资产或负债及对应的互抵后可抵扣或应纳税暂时性差异

项目

年末余额 年初余额

递延所得税

资产/负债

可抵扣/应纳

税暂时差异

递延所得税

资产/负债

可抵扣/应纳

税暂时差异

一、递延所得税资产 1,432,852,888.92 5,826,910,945.42 1,378,918,331.31 5,630,350,617.57

同一控制下企业合并产生

的可抵税资产评估增值 512,714,649.24 2,050,858,596.94 557,175,877.36 2,228,703,509.44

非同一控制下企业合并产

生的资产评估减值 105,209,950.67 420,839,802.69 90,572,756.61 362,291,026.44

递延收益 137,638,829.02 550,555,316.08 144,357,317.86 577,429,271.44

资产减值准备 296,856,226.51 1,168,584,198.76 301,720,957.20 1,207,221,024.07

可抵扣亏损 92,416,559.38 369,666,237.52 74,273,853.41 297,095,413.65

未实现内部收益 150,358,301.06 601,433,204.24 156,010,042.92 624,040,171.67

房地产收入/成本税会差异 120,264,015.04 481,056,060.16 36,823,760.56 147,295,042.24

其他 17,394,358.00 183,917,529.03 17,983,765.39 186,275,158.62

二、递延所得税负债 484,764,191.20 1,944,228,327.19 447,950,168.01 1,831,127,895.31

固定资产折旧 33,889,598.80 135,558,395.21 9,457,130.90 37,829,523.60

计入其他综合收益的可供

出售金融资产公允价值

变动 41,442,950.65 165,771,802.59 32,822,178.89 131,288,715.56

非同一控制下企业合并产

生的资产评估增值 406,918,515.90 1,627,674,063.61 403,212,719.27 1,612,846,877.10

其他 2,513,125.85 15,224,065.78 2,458,138.95 49,162,779.05

(b) 递延所得税资产和递延所得税负债互抵明细

项目 年末余额 年初余额

资产减值准备  359,351.67   -

固定资产折旧  3,943,812.27   -

可抵扣亏损  6,561,545.09   -

合计  10,864,709.03   -

(c) 未确认递延所得税资产明细

项目 年末余额 年初余额

可抵扣暂时性差异 1,159,652,009.89 141,026,581.02

可抵扣亏损   1,255,432,134.97  1,009,923,925.77

合计 2,415,084,144.86 1,150,950,506.79

宁波舟山港集团有限公司

2019 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 88 -

七 合并财务报表项目附注(续)

(33) 递延所得税资产和负债(续)

(d) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年份 年末余额 年初余额 备注

2019 年 - 135,772,726.90 —

2020 年 134,398,265.44 184,173,713.44 —

2021 年 199,472,765.78 248,314,265.07 —

2022 年 254,304,523.15 257,490,586.78 —

2023 年 139,984,914.11 184,172,633.58 —

2024 年 527,271,666.49 - —

合计 1,255,432,134.97 1,009,923,925.77 —

(34) 实收资本

投资者名称

年初余额

本年增加 本年减少

年末余额

投资金额
所占

比例(%)
投资金额

所占

比例(%)

海港集团 7,000,000,000.00 100.00 - - 7,000,000,000.00 100.00

合计 7,000,000,000.00 100.00 - - 7,000,000,000.00 100.00

宁波舟山港集团有限公司

2019 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 89 -

七 合并财务报表项目附注(续)

(35) 资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

一、股本溢价

股东投入 3,630,605,816.54 - -  3,630,605,816.54

资产评估增值 523,558,858.25 - -  523,558,858.25

股权准备 872,072,478.90 - -  872,072,478.90

二、其他资本公积 5,037,711,269.85  973,839.00   1,965,015.78   5,036,720,093.07

合计 10,063,948,423.54  973,839.00   1,965,015.78   10,062,957,246.76

(36) 专项储备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 备注

安全生产费 128,224,130.51  117,238,932.34   85,284,271.71   160,178,791.14  (a)

合计 128,224,130.51  117,238,932.34   85,284,271.71   160,178,791.14  —

(a) 本集团根据财政部、国家安全生产监督管理总局《关于印发<企业安全生产费用提取和使用

管理办法>的通知》的规定计提及使用安全生产费用，安全生产费用专门用于完善和改进企业

或者项目的安全生产条件之各项支出。

 根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》(财企【2012】16 号)的有关规定，本集团以

各相关企业上年度实际营业收入为计提依据，按 1%至 1.5%提取。

(37) 盈余公积

 项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

 法定盈余公积金 4,807,418,527.41 - - 4,807,418,527.41

 根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程，本公司按年度净利润的 10%提取法定盈余公

积金，当法定盈余公积金累计额达到注册资本的 50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金

经批准后可用于弥补亏损，或者增加实收资本。

宁波舟山港集团有限公司

2019 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 90 -

七 合并财务报表项目附注(续)

(38) 未分配利润

 项目 本年金额 上年金额

 本年年初余额 18,750,495,981.38 16,662,298,759.46

 本年增加额   2,533,852,545.84   2,723,790,746.71

 其中：本年净利润转入   2,533,852,545.84   2,723,790,746.71

 本年减少额 3,298,735,220.49 635,593,524.79

 其中：本年提取盈余公积数  -   81,698,038.72

 本年提取一般风险准备(a)  -   117,348,361.10

 分配股利  3,298,735,220.49  436,547,124.97

 本年年末余额 17,985,613,306.73 18,750,495,981.38

(a) 一般风险准备系本公司之子公司财务公司根据财政部《金融企业准备金计提管理办

法》(财金【2012】20 号)按年末风险资产余额的一定比例提取的一般风险准备金，

用以弥补尚未识别的可能性损失。

(39) 营业收入和营业成本

  本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

1．主营业务小计  33,845,805,275.10   26,222,492,534.98  28,973,862,841.20 22,959,583,828.72

集装箱装卸及相关业务  5,362,080,880.20   3,092,560,399.38  4,622,427,577.78 2,517,087,240.35

 铁矿石装卸及相关业务  1,859,845,976.78   1,204,056,139.09  1,755,325,626.95 1,172,370,575.46

原油装卸及相关业务  547,619,292.39   368,005,615.68  532,786,471.30 305,752,055.32

 其他货物装卸及相关业务  1,895,970,512.54   1,231,248,515.39  1,916,724,449.66 1,261,986,368.77

综合物流及其他业务  11,298,303,867.94   9,363,160,001.53  9,854,644,532.14 7,824,476,642.58

 贸易业务  8,781,164,292.67   8,717,372,255.96  9,976,063,336.98 9,879,566,286.14

 房地产业务  3,757,297,799.39   2,195,613,676.32  53,372,304.34 -18,385,780.74

 其他金融类业务  343,522,653.19   50,475,931.63  262,518,542.05 16,730,440.84

2．其他业务小计  184,692,952.53   83,287,897.90  222,843,650.44 108,373,734.83

原材料物品销售收入  23,600,042.22   11,330,088.48  47,468,832.77 32,511,281.80

 提供水电及劳务收入  89,925,018.60   61,903,807.77  88,418,926.11 66,871,399.83

 其他  71,167,891.71   10,054,001.65  86,955,891.56 8,991,053.20

合计 34,030,498,227.63   26,305,780,432.88 29,196,706,491.64 23,067,957,563.55

宁波舟山港集团有限公司

2019 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 91 -

七 合并财务报表项目附注(续)

(40) 税金及附加

 项目 本年发生额 上年发生额

 土地增值税  405,130,472.87   -58,068,865.53

 城镇土地使用税  80,195,805.48   81,442,273.25

 房产税  61,373,128.07   65,150,631.87

 城市维护建设税  30,116,237.25   17,893,115.92

 教育费附加  21,729,143.53   13,371,023.31

 印花税  11,273,805.62   11,885,788.23